
A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 1

 
A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

 

 

A.1. Identifikační údaje  
 
 

Název akce: „Obnova zábradlí, schodových stupňů, protierozních zábran  
a lavic u Třesína“ 

Projektová dokumentace pro provádění stavby a pro výběr zhotovitele 
 
 

Katastrální území:  Mladeč  696854 

Obec:    Mladeč 

Kraj:    Olomoucký 

   

 
 
Objednatel:   Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

Kaplanova 1931/1  148 00  Praha 11 Chodov 
 
jednající: Ing. Michal Servus,                                                            
ředitel regionálního pracoviště Správa CHKO Litovelské 
Pomoraví 

 
 

 
Projektant:   Ing. Jarmila Najmanová 

    Místo podnikání: Zvole 120, 789 01 Zábřeh na Moravě 
tel. +420 737 722 315 

    Email: jarmila.najmanova@email.cz 

    IČ:  876 46 137 
 

 
 
 
Datum:   Ve Zvoli 08/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 2

A.2.   Seznam vstupních podkladů 
 
• kopie katastrální mapy 
• mapové podklady objednatele 
• pasportizace stávajících staveb a terénu 

• fotodokumentace               
ostatní průzkumné práce nebyly provedeny 

 

A.3.   Údaje o území 
 
a)   Rozsah řešeného území 
Předkládaný projekt řeší obnovu stávajících konstrukcí návštěvnické infrastruktury u naučné  
stezky Třesín. Projekt se zaměřuje na lokalitu pod romantickou zříceninou „Rytířská síň, 
nadm. výška 312 m n.m. nedaleko obce Mladeč. 
 
b)   Údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů 
Území je chráněno jako přírodní památka Třesín, lokalita náleží do CHKO Litovelské 
Pomoraví. Na dotčeném pozemku č.p. 469/1 se nachází ochranné pásmo vodního zdroje 
II.stupně. 
 
c)   Údaje o odtokových poměrech 
Vzhledem k povaze navrhované stavby, není řešeno. 
 
d)   Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací 
Navrhovaný projekt nepodléhá schvalovacímu řízení dle stavebního zákona. 
 
e)   Údaje o souladu s územním rozhodnutím 
Navrhovaný projekt nepodléhá schvalovacímu řízení dle stavebního zákona. 
 
f)   Údaje o dodržení obecných požadavků na využití území 
Není řešeno, vzhledem k tomu, že se jedná o stavbu v národní přírodní rezervaci. 
 
g)   Údaje o dodržení požadavků dotčených orgánů 
Stavba nevyžaduje vyjádření dotčených orgánů, jedná se o obnovu stávajícího zařízení 
na naučné stezce. 
 

h)   Seznam výjimek a úlevových řešení 
Na stavbu nebyly vydány žádné výjimky ani úlevová řešení. 
 
i)   Seznam souvisejících a podmiňujících investic 
Není známo. 
 
j)   Seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby 
Pozemky dotčené stavbou: 
Katastrální území:  Mladeč 696854 

P.č.KN LV Druh pozemku Příjmení, jméno, adresa vlastníka nemovitosti Výměra (m2) 

469/1 564 Lesní pozemek Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Hradec Králové 529 360 

Příjezd na stavbu je možný po lesních pozemcích (ve vlastnictví Lesy ČR) a obecních 
komunikacích, jak od obce Měník tak i od obce Mladeč. 
 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 3

A.4.   Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení 

Stavba není dělena na stavební objekty. 

Projektová dokumentace má tyto části: 

1. Obnova zábradlí  

2. Schodové stupně  

3. Protierozní zábrany  

4. Lavice 

 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 

B.1.   Popis území stavby 
 
Stavba se nachází na lesním pozemku v krasové oblasti u přírodní památky Třesín u obce 
Mladeč. Zájmová lokalita je rovněž součástí naučné stezky Třesín, která je vedena lesní 
pěšinou, místy lesní cestou a prochází pod romantickou zříceninou Rytířská síň.  
 
B.2.   Celkový popis stavby 
 
Popis stávajícího stavu 
 
Jedná se o pěšinu vedenou pod Rytířskou síní opatřenou zábradlím. Celkové převýšení je 
odhadováno na 60m, délka pěšiny přibližně 200m. Začátek řešené části stezky je nedaleko 
jeskyně Podkova, která je taktéž součástí NS Třesín. V tomto místě se nachází dvě dřevěné 
lavice a torzo bývalého dřevěného zábradlí z masivních hranolů (původní účel konstrukce 
není znám). Stoupající stezka je opatřena 12ti výškovými stupni z dřevěné kulatiny. Dále 
pěšina pokračuje bez zabezpečení a dále nastupuje do strmého svahu opatřeného zábradlím 
a místy protierozními stěnami z kulatiny.  
Stávající konstrukce byly vyrobeny ze smrkového dřeva a vykazují značné poškození. 
Rozsah a četnost ochranných konstrukcí je dostačující. V tomto PD bude navržena pouze 
obnova stávajících konstrukcí, zábradlí v dolním úseku stezky pod schodovými stupni bude 
zrušeno. 
 
 
Navrhovaná opatření 

 

1. Obnova zábradlí 

 
POŽADAVKY NA MATERIÁL: 
Dodávka dřeva – jádrové dřevo. 
Úprava dubového řeziva (hranoly) – jednotlivé kusy budou ohoblované a opatřeny 
ochranným nátěrem – 3x tenkovrstvá lazura S 1023 Lazurol, odstín palisandr  
Beton – C16/20 

Spojovací materiál -  s povrchovou úpravou pozink 

Ocelová konstrukce – ocel tř.11, syntetický 1x antikorozní + 2x email 
 

Je navržena kompletní výměna dřevěného zábradlí. Stávající zábradlí délky 85m se sloupky 
z kulatiny (38ks) je upevněno pomocí dvou ocelových L-profilů, uložených do betonové patky.  
Sloupky budou demontovány a L-profily odříznuty. Betonové patky zůstanou v zemině jako 
případná stabilizace svahu.  
 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 4

V úseku zábradlí se nachází na třech místech padlý kmen stromu, zhotovitel tento materiál 
odstraní mimo stezku. Je navrženo nové zábradlí délky 85m, šířka pole 2-2,5m, rozmístění 
sloupků bude navrženo tak, aby co nejvíce kopírovalo to stávající. Umístění nových 
betonových patek bude těsně vedle těch stávajících, tak aby zemní práce co nejméně 
poškodily kořenový systém místní vzrostlé vegetace.  
 
Nosná konstrukce zábradlí bude tvořena sloupky z ocelové čtvercové trubky zabetonované 
do základové patky.  
 
Složení podloží je humózní vrstva a vápenec. Mocnost zeminy není známá, pro zemní práce  
je třeba uvažovat i s vrtáním základových patek do skály (vápenec).  
 
Na sloupek bude navařena pásová ocel, k té bude přišroubováno dřevěné madlo. 
 
Nové madlo je navrženo z dubového hranolu 8x8cm, hranol bude ohoblován a tři hrany 
ofrézovány. V jednom úseku o čtyřech polích je navrženo doplnění zábradlí o střední madlo, 
jedná se o úsek výskytu nežádoucí pěšiny (zkratky). Vzdálenost podpěr zábradlí je v 
průměru 2-2,5m. Pro výkaz výměr bylo uvažováno s délkou hranolů 2,5m (41 ks), které 
budou dle potřeby přímo na stavbě pokráceny. Dubové madlo bude před upevněním 
opatřeno ochranným nátěrem – 3x tenkovrstvá lazura S 1023 Lazurol, odstín palisandr. 
Veškeré spoje budou tvořeny spojovacím materiálem s povrchovou úpravou pozink, 
specifikace viz příloha D.1.  
 

2. Schodové stupně 

 
POŽADAVKY NA MATERIÁL: 
Úprava dubové kulatiny – jednotlivé kusy budou odkorněné a ofrézované 

Zemina -  na stavbu bude použita původní zemina 
Lomový vápenec 

Ocelové L-profily- ocel tř.11, opatřeny antikorozním nátěrem 

 

Je navržena kompletní výměna 12ti dřevěných stupňů. Stávající stupně jsou ukotveny 
pomocí ocelových L-profilů.  
Umístění a rozměry nových stupňů budou shodné s původním, ukotvení rovněž pomocí 
ocelových L-profilů (původní budou demontovány). V rámci demontáže stupňů bude rovněž 
odstraněno zábradlí z dřevěných hranolů délky 3m, 4 sloupky, 8x ocelová kotva do betonu. 
Nové stupně budou tvořeny z dubové kulatiny délky 2m, která bude dle potřeby pokrácena 
na místě. Kulatina bude pokrácena tak, aby bylo možné provést stabilizaci stupně do 
rostlého svahu!  
Kulatina bude dosypána místní zeminou a doplněna lomovým vápencem. 
Specifikace materiálu viz příloha D.2. 
 

3. Protierozní zábrany 

 
POŽADAVKY NA MATERIÁL: 
Úprava dubové kulatiny – jednotlivé kusy budou odkorněné a ofrézované 

Zemina -  na stavbu bude použita původní zemina 

Spojovací materiál - s povrchovou úpravou pozink 

 

Protierozní zábrany jsou umístěny ve třech úsecích. Je navržena pouze obnova dřevěné 
části konstrukce, ocelové kotvy tvořené L-profilem a pásovinou zapuštěnou do svahu jsou v 
dobrém stavu.  
Stávající smrková kulatina bude vyměněna za dubovou o stejném průměru. Budou využity 
stávající otvory pro upevnění kulatiny. 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 5

Po odstranění konstrukce bude třeba provizorně zabezpečit svah proti sesunutí, k tomu bude  
využit demontovaný materiál. Po montáži nové kulatiny bude svah dorovnán do původního 
stavu.  
Ve dvou místech bude zábrana rozšířena, v jednom případě je třeba zhotovit kotvu novou. 
Horní zhlaví kulatiny bude v místě styku dvou polí stažena ocelovou pásovinou.  
Specifikace materiálu viz. příloha D.3. 
 
Původní délka zábran určených k demontování je 15m.  
 
Ve spodní části řešeného úseku je menší zábrana, která nevykazuje žádné poruchy, tato 
bude zachována. 
 

4. Lavice 

 
POŽADAVKY NA MATERIÁL: 
Úprava dubových kuláčů – jednotlivé kusy budou ohoblované a opatřeny ochranným 
nátěrem – 3x tenkovrstvá lazura S 1023 Lazurol, odstín palisandr 
Spojovací materiál - s povrchovou úpravou pozink 

 
V dolní části řešeného úseku naučné stezky se nachází dvě dřevěné lavice ze smrkového 
dřeva.  
 
Jsou navrženy lavice nové, staré budou demontovány a nové uloženy na stejné místo.  
 
Stávající lavice jsou uloženy na betonové patky, ty budou využity na ukotvení těch nově 
navržených. Kotvení pomocí chemické kotvy.  
 
Nové lavice budou z dubové kulatiny průměru 300mm, délky 2m. Konstrukce bude opatřena 
ochranným nátěrem, viz výše. 
 
 
B.3.   Připojení na technickou infrastrukturu 
 
V místě stavby není možné připojení na elektrickou energii, ostatní potřeby stavba 
nevyžaduje. 
 
B.4.   Dopravní řešení 
 
Příjezd k PR Třesín je z rychlostní komunikace R35 směr Mladeč.  
Příjezd na stavbu osobním terénním vozidlem je možný od obce Měník nebo z obce Mladeč. 
Při vjezdu na lesní cestu jsou umístěné závory, investor zhotoviteli zapůjčí klíč. Zhotovitel 
zajistí při každém průjezdu jejich uzamčení. 
Celková délka příjezdové cesty od Měníku je 1,3km od Mladče pak 1km.  
Příjezd je tvořen zpevněnou polní cestou, lesní cesta je z větší části také zpevněná. Příjezd k 
hornímu úseku u Rytířské síně je po 300m dlouhé stěží znatelné lesní cestě, průjezdné jen 
terénním autem. Ke spodnímu úseku je možné jet téměř celé po zpevněné cestě, poslední 
úsek dlouhý zhruba 50m je neprůjezdný. 
 
B.5.  Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana 
 
Stavba nemá negativní vliv na životní prostředí. Stavba respektuje platný Plán péče o NPR 
Špraněk. Stavba bude probíhat v měsíci září, tj. ve vegetačním období. 
 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 6

B.6.  Zásady organizace výstavby 
 

a) Charakteristika a celkové uspořádání staveniště včetně jeho odvodnění 

Odvodnění staveniště - gravitačně do vodního toku, výskyt spodních vod se nepředpokládá. 

Staveniště se nachází na lesním pozemku, jelikož jde o liniovou stavbu, není možné stave-
niště oplotit. Přímo v místě stavby nelze zřídit uzamykatelný sklad materiálu a nářadí či jiné 
objekty zařízení staveniště.  

 

b) Možnosti nakládání s odpady z výstavby 

Při výstavbě vzniknou následující odpady (dle Katalogu odpadů): 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 0 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 0 

15 01 02 Plastové obaly 0 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 

Dodavatel stavby je ve smyslu zákona původcem odpadů - odpady vznikající jednak samot-
nou stavební činností, vznikající pracovníkům stavby apod. 

Původce odpadů zařazuje odpady a nakládá s odpady dle platných předpisů: 

Zhotovitel stavby bude jako původce odpadů dodržovat platná nařízení vyhlášek o zařazová-
ní, shromažďování a třídění odpadů ve vhodných nádobách. 

Odpady vzniklé při výstavbě budou likvidovány v rámci smluv uzavřených mezi dodavatelem 
stavebních prací a oprávněnými osobami k jejich převzetí. 

Likvidace odpadů 

 

Způsob využití nebo likvidace odpadů vzniklý při stavbě: 

Pro jednotlivé druhy odpadů je nutné nejprve hledat vhodný způsob využití teprve potom 
způsob likvidace, který není v rozporu s předpisy upravujícími odpadové hospodářství. 

Odpady ostatní (O), které není nutno likvidovat na zvláštních skládkách, budou likvidovány 
nebo využívány běžným způsobem, nebo budou využity pro násypy na stavbě (pouze ne-
znečištěná zemina). 

Likvidace nebezpečných odpadů (N), které eventuelně během stavby vzniknou, bude prová-
děna odbornými firmami k těmto výkonům oprávněnými a disponujícími povolením orgánů 
státní správy k nakládání s těmito odpady v souladu se zákonem č.185/2001 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. 

Likvidace veškerých odpadů vznikajících v průběhu stavby bude doložena protokolárně 
při kolaudaci. 

 

c) Požadavky na zabezpečení ochrany staveniště a jeho okolí 

Staveniště bude zejména u vjezdu na staveniště opatřeno výstražnými tabulkami se záka-
zem vstupu nepovolaným osobám. Staveniště nebude oploceno. 

 

d) Zvláštní požadavky na provádění stavby, které vyžadují bezpečnostní opatření 

Stavební práce budou prováděny ve velmi svažitém terénu, je třeba dbát na bezpečnost. 

 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 7

e) Stanovení podmínek pro provádění stavby z hlediska bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci na staveništi podle zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmí-
nek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Zaměstnavatel, který provádí jako zhotovitel stavební nebo montážní práce, zajistí vybavení 
pracoviště pro bezpečný výkon práce. Práce mohou být zahájeny pouze tehdy, pokud je pra-
coviště náležitě zajištěno a vybaveno. 

Zaměstnavatel je povinen dodržovat další požadavky kladené na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci při přípravě projektu a realizaci stavby, jimiž jsou: 

a) udržování pořádku a čistoty na staveništi, 

b) uspořádání staveniště podle příslušné dokumentace, 

c) umístění pracoviště, jeho dostupnost, stanovení komunikací nebo prostoru pro příchod 
a pohyb fyzických osob, výrobních a pracovních prostředků a zařízení, 

d) zajištění požadavků na manipulaci s materiálem, 

e) předcházení zdravotním rizikům při práci s břemeny, 

f) provádění kontroly před prvním použitím, během používání, při údržbě a pravidelném pro-
vádění kontrol strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí během používání s cílem od-
stranit nedostatky, které by mohly nepříznivě ovlivnit bezpečnost a ochranu zdraví, 

g) splnění požadavků na odbornou způsobilost fyzických osob konajících práce na staveništi, 

h) určení a úprava ploch pro uskladnění, zejména nebezpečných látek, přípravků a materiá-
lů, 

i) splnění podmínek pro odstraňování a odvoz nebezpečných odpadů, 

j) uskladňování, manipulace, odstraňování a odvoz odpadu a zbytků materiálů, 

k) přizpůsobování času potřebného na jednotlivé práce nebo jejich etapy podle skutečného 
postupu prací, 

l) předcházení ohrožení života a zdraví fyzických osob, které se s vědomím zaměstnavatele 
mohou zdržovat na staveništi, 

m) zajištění spolupráce s jinými osobami, 

n) předcházení rizikům vzájemného působení činností prováděných na staveništi nebo v jeho 
těsné blízkosti, 

o) vedení evidence přítomnosti zaměstnanců a dalších fyzických osob na staveništi, které mu 
bylo předáno, 

p) přijetí odpovídajících opatření, pokud budou na staveništi vykonávány práce a činnosti 
vystavující zaměstnance ohrožení života nebo poškození zdraví, 

q) dodržování bližších minimálních požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
n  staveništích stanovených prováděcím právním předpisem. 

 

f) Požadavky na výstavbu 

Stavba bude prováděna v jedné etapě výstavby. 

Veškerý materiál z výkopových prací bude opětovně použit na navrhovaná opatření obnovy 
stezky. 

Příjezd na staveniště je navržen po lesní cestě s využitím brodu přes potok. Dodavatel stavby 
navrhne vhodný způsob nakládky materiálu, s ohledem na únosnost podloží, tak aby nedo-
cházelo k zbytečnému přeložení nákladních vozidel a porušení příjezdových cest. 

Po dokončení stavebních prací bude příjezdová cesta uvedena do původního stavu! 



A. Průvodní zpráva   Obnova zábradlí, schodových stupňů,  
B. Souhrnná technická zpráva                                              protierozních zábran a lavic u Třesína  

  

 8

 

g) Bezpečnost práce a ochrana 

Dodavatel stavebních a montážních prací musí dodržovat platné předpisy týkající se bez-
pečnosti práce při stavebních pracích a další normy a předpisy pro provádění stavebních 
a montážních prací. Dále je dodavatel povinen před zahájením prací seznámit pracovníky 
se všemi předpisy a vyhláškami. 
 
 

 

srpen 2015 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala:         Ing. Jarmila Najmanová  


